
                                  
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 14 апреля 2014г.                                                      № 235 

 

 

 

Об организации деятельности тер-

риториальной Психолого-медико-

педагогической комиссии Анадыр-

ского муниципального района 

 

 

 

         В целях реализации статьи 42 Федерального закона от 29 декабря 2012г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с прика-

зом Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.09.2013г. 

№ 1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической ко-

миссии», на основании инструктивно – методического письма Департамента 

образования, культуры и молодѐжной политики Чукотского автономного окру-

га  от 18.11.2013г. № 01-07/3064 «Об организации работы муниципальных пси-

холого-медико-педагогических комиссий (ПМПК) на территории Чукотского 

автономного округа» и письма Государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Чукотская окружная больница» от 30.01.2014г. № 518/01-15, 

Администрация Анадырского муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

         1. Утвердить Положение о Психолого-медико-педагогической комиссии 

Анадырского муниципального района (Приложение № 1). 

 

         2. Утвердить состав Психолого-медико-педагогической комиссии Ана-

дырского муниципального района (Приложение № 2). 

 

         3. Руководителям образовательных организаций Анадырского муници-

пального района (Банникова Т.Н., Дегтярѐва В.В., Желонкина Т.А., Каримова 

Т.Г., Клементьев В.В., Коломыцева Н.В., Пискунова Н.Б., Снегина С.И., Точил-

кин П.В., Фѐдорова М.А.): 

 



2 

 

         3.1. Организовать деятельность Психолого-медико-педагогических конси-

лиумов в образовательных организациях; 

         3.2. Своевременно направлять детей с ограниченными возможностями 

здоровья на обследование Психолого-медико-педагогической комиссией Ана-

дырского муниципального района. 

 

         4. Признать утратившим силу: 

          4.1. Постановление Главы Администрации Анадырского муниципального 

района от 05.06.2009г. № 99 «О психолого-медико-педагогической комиссии 

Анадырского муниципального района»; 

          4.2. Постановление Главы Администрации Анадырского муниципального 

района от 28.10.2009г. № 200 «О внесении изменений в постановление Главы 

Администрации Анадырского муниципального района от 05.06.2009 г. № 99 «О 

психолого-медико-педагогической комиссии Анадырского муниципального 

района»; 

          4.3. Постановление Главы Администрации Анадырского муниципального 

района от 25.12.2009г. № 250 «О внесении изменений в Положение о психоло-

го-медико-педагогической комиссии Анадырского муниципального района, ут-

верждѐнное постановлением Главы Администрации Анадырского муниципаль-

ного района от 05.06.2009 г. № 99 «О психолого-медико-педагогической комис-

сии Анадырского муниципального района»; 

         4.4. Постановление Администрации Анадырского муниципального района 

от 30.11.2010г. № 437 «О внесении изменений в постановление Главы Админи-

страции Анадырского муниципального района от 28.10.2009 г. № 200 «О внесе-

нии изменений в постановление Главы Администрации Анадырского муници-

пального района от 05.06.2009 г. № 99 «О психолого-медико-педагогической 

комиссии Анадырского муниципального района»; 

         4.5. Постановление Администрации Анадырского муниципального района 

от 29.04.2011г. № 167 «О внесении изменений в постановление Главы Админи-

страции Анадырского муниципального района от 05 июня 2009 г. № 99 «О пси-

холого-медико-педагогической комиссии Анадырского муниципального рай-

она»; 

         4.6. Постановление Администрации Анадырского муниципального района 

от 06.09.2011г. № 394 «О внесении изменений в Приложение № 2, утвержден-

ное постановлением Главы Администрации Анадырского муниципального рай-

она от 05 июня 2009 года № 99»; 

         4.7. Постановление Администрации Анадырского муниципального района 

от 11.03.2012г. № 128 «О внесении изменений в Приложение № 2, утверждѐн-

ное постановлением Главы Администрации Анадырского муниципального рай-

она от 05 июня 2009 года № 99»; 

         4.8. Постановление Администрации Анадырского муниципального района 

от 17.12.2012г. № 622 «О внесении изменений в Приложение № 2, утверждѐн-

ное постановлением Главы Администрации Анадырского муниципального рай-

она от 05 июня 2009 года № 99». 

 

 



3 

 

         5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Админист-

рации Анадырского муниципального района www.anadyr-mr.ru. 

 

         6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации – начальника Управления социальной поли-

тики Администрации Анадырского муниципального района Л.А. Бабичеву. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации                                                                     В.С. Вильдяйкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                    Приложение № 1 

                                        

                                                                  УТВЕРЖДЕНО 

                                                                 постановлением Администрации 

                                                                 Анадырского муниципального района 

                                                                   14 апреля 2014г. № 235 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Психолого-медико-педагогической комиссии  

Анадырского муниципального района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о Психолого-медико-педагогической комиссии Анадыр-

ского муниципального района (далее - Комиссия) регламентирует деятельность 

Комиссии, включая Порядок проведения Комиссией комплексного психолого-

медико-педагогического обследования детей. 

1.2. Комиссия создается в целях своевременного выявления детей с осо-

бенностями в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонениями 

в поведении, проведения их комплексного психолого-медико-педагогического 

обследования (далее - обследование) и подготовки по результатам обследова-

ния рекомендаций по оказанию им психолого-медико-педагогической помощи 

и организации их обучения и воспитания, а также подтверждения, уточнения 

или изменения ранее данных рекомендаций. 

1.3. Комиссия является территориальной и создаѐтся Администрацией 

Анадырского муниципального района по согласованию с Государственным 

бюджетным учреждением здравоохранения «Чукотская окружная больница» и 

осуществляет свою деятельность в пределах территории Анадырского муници-

пального района Чукотского автономного округа. 

1.4. Председателем Комиссии является заместитель Главы Администра-

ции – начальник Управления социальной политики Администрации Анадыр-

ского муниципального района. В случае отсутствия председателя Комиссии его 

обязанности исполняет лицо его замещающее.  

Секретарѐм Комиссии, осуществляющим организацию работы Комиссии 

и ведение необходимой документации, является консультант отдела образова-

ния и молодѐжной политики Управления социальной политики Администрации 

Анадырского муниципального района. 

1.5. В состав Комиссии входят: педагог-психолог, учителя-дефектологи 

(по соответствующему профилю: олигофренопедагог, тифлопедагог, сурдопе-

дагог), учитель-логопед, педиатр, невролог, офтальмолог, оториноларинголог, 

ортопед, психиатр детский, социальный педагог. При необходимости в состав 

Комиссии могут включаться и другие специалисты. 

1.6. Настоящее Положение о Комиссии, включая Порядок работы Комис-

сии, и состав Комиссии утверждаются постановлением Администрации Ана-

дырского муниципального района по согласованию с Государственным бюд-

жетным учреждением здравоохранения «Чукотская окружная больница». 

 



2 
 

1.7. Комиссия имеет печать и бланки со своим наименованием. 

1.8. Управление социальной политики Администрации Анадырского му-

ниципального района информирует родителей (законных представителей) де-

тей об основных направлениях деятельности, месте нахождения, Порядке и 

графике работы Комиссии. 

1.9. Информация о проведении обследования детей в Комиссии, резуль-

таты обследования, а также иная информация, связанная с обследованием детей 

в Комиссии, является конфиденциальной. Предоставление указанной информа-

ции без письменного согласия родителей (законных представителей) детей 

третьим лицам не допускается, за исключением случаев, предусмотренных за-

конодательством Российской Федерации. 

1.10. Администрация Анадырского муниципального района обеспечивает 

Комиссию необходимыми помещениями, оборудованием, компьютерной и орг-

техникой, автотранспортом для организации еѐ деятельности. 
 

2. Основные направления деятельности Комиссии 
 

2.1. Проведение обследования детей в возрасте от 0 до 18 лет в целях 

своевременного выявления особенностей в физическом и (или) психическом 

развитии и (или) отклонений в поведении детей. 

2.2. Подготовка по результатам обследования рекомендаций по оказанию 

детям психолого-медико-педагогической помощи и организации их обучения и 

воспитания, подтверждение, уточнение или изменение ранее данных Комисси-

ей рекомендаций. 

2.3. Оказание консультативной помощи родителям (законным представи-

телям) детей, работникам образовательных организаций, организаций, осуще-

ствляющих социальное обслуживание, медицинских организаций, других орга-

низаций по вопросам воспитания, обучения и коррекции нарушений развития 

детей с ограниченными возможностями здоровья и (или) девиантным (общест-

венно опасным) поведением. 

2.4. Оказание содействия Федеральному казѐнному учреждению «Главное 

бюро медико-социальной экспертизы по Чукотскому автономному округу» 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации в разработке 

индивидуальной программы реабилитации ребѐнка с ограниченными возмож-

ностями здоровья. 

2.5. Осуществление учѐта данных о детях с ограниченными возможно-

стями здоровья и (или) девиантным (общественно опасным) поведением, про-

живающих на территории деятельности Комиссии. 

2.6. Участие в организации информационно-просветительской работы с 

населением в области предупреждения и коррекции недостатков в физическом 

и (или) психическом развитии и (или) отклонений в поведении детей. 
 

3. Порядок работы Комиссии  (проведение комплексного  

психолого-медико-педагогического обследования детей) 

 

3.1. Обследование детей с особенностями в физическом и (или) психиче-

ском развитии и (или) отклонениями в поведении, до  окончания  ими образова- 

 



3 

 

тельных организаций, реализующих основные или адаптированные общеобра-

зовательные программы, осуществляется в Комиссии по письменному заявле-

нию их родителей (законных представителей) или по направлению образова-

тельных организаций, организаций, осуществляющих социальное обслужива-

ние, медицинских организаций, других организаций с письменного согласия 

родителей (законных представителей) детей. 

Медицинское обследование детей, достигших возраста 15 лет, проводит-

ся с их согласия, если иное не установлено законодательством Российской Фе-

дерации. 

Обследование детей, консультирование детей и их родителей (законных 

представителей) специалистами Комиссии осуществляются бесплатно. 

3.2. Для проведения обследования ребѐнка его родители (законные пред-

ставители) при содействии социального педагога образовательной организации 

предъявляют в Комиссию документ, удостоверяющий их личность, документы, 

подтверждающие полномочия по представлению интересов ребѐнка, а также 

представляют следующие документы: 

- заявление родителей (законных представителей) о проведении или со-

гласие на проведение обследования ребѐнка в Комиссии; 

- копию паспорта или свидетельства о рождении ребѐнка (с предъявлени-

ем оригинала); 

- подробную выписку из истории развития ребѐнка с заключениями вра-

чей, наблюдающих ребѐнка в медицинской организации по месту жительства 

(регистрации); 

- письменные работы по русскому (родному) языку, математике, резуль-

таты самостоятельной продуктивной деятельности ребѐнка; 

- характеристику обучающегося (воспитанника), выданную образова-

тельной организацией; 

- заключение Психолого-медико-педагогического консилиума образова-

тельной организации или специалиста, осуществляющего психолого-медико-

педагогическое сопровождение ребѐнка в образовательной организации; 

- заключение (заключения) Комиссии о результатах ранее проведѐнного 

обследования ребѐнка; 

- направление образовательной организации, организации, осуществ-

ляющей социальное обслуживание, медицинской организации, другой органи-

зации. 

При необходимости Комиссия может запросить у соответствующих орга-

нов и организаций или у родителей (законных представителей) дополнитель-

ную информацию о ребѐнке. 

Запись на проведение обследования ребѐнка в Комиссии осуществляется 

при подаче документов. 

3.3. Комиссией ведѐтся следующая документация: 

- журнал записи детей на обследование; 

- журнал учѐта детей, прошедших обследование; 

- карта ребѐнка, прошедшего обследование; 

 

 



4 

 

- протокол обследования ребѐнка (далее - протокол). 

3.4. Информирование родителей (законных представителей) ребѐнка о да-

те, времени, месте и порядке проведения обследования, а также об их правах и 

правах ребѐнка, связанных с проведением обследования, осуществляется Ко-

миссией в 5-дневный срок с момента подачи документов для проведения об-

следования. 

3.5. Обследование детей проводится в помещениях, где размещается Ко-

миссия. При необходимости и наличии соответствующих условий обследова-

ние детей может быть проведено по месту их проживания и (или) обучения. 

3.6. Обследование детей проводится каждым специалистом Комиссии 

индивидуально или несколькими специалистами одновременно. Состав специа-

листов Комиссии, участвующих в проведении обследования, процедура и про-

должительность обследования определяются исходя из задач обследования, а 

также возрастных, психофизических и иных индивидуальных особенностей де-

тей. 

При решении Комиссии о дополнительном обследовании оно проводится 

в другой день. 

3.7. В ходе обследования ребенка Комиссией ведѐтся протокол, в котором 

указываются сведения о ребѐнке, специалистах Комиссии, перечень докумен-

тов, представленных для проведения обследования, результаты обследования 

ребѐнка специалистами, выводы специалистов, особые мнения специалистов 

(при наличии) и заключение Комиссии. 

3.8. В заключении Комиссии, заполненном на бланке, указываются: 

1) обоснованные выводы о наличии либо отсутствии у ребѐнка особенно-

стей в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонений в поведе-

нии и наличии либо отсутствии необходимости создания условий для получе-

ния ребѐнком образования, коррекции нарушений развития и социальной адап-

тации на основе специальных педагогических подходов; 

2) рекомендации по определению формы получения образования, образо-

вательной программы, которую ребѐнок может освоить, форм и методов психо-

лого-медико-педагогической помощи, созданию специальных условий для по-

лучения образования. 

Обсуждение результатов обследования и вынесение заключения Комис-

сии производятся в отсутствие детей. 

3.9. Протокол и заключение Комиссии оформляются в день проведения 

обследования, подписываются специалистами Комиссии, проводившими об-

следование, руководителем Комиссии, либо лицом его замещающим, и заверя-

ются печатью Комиссии. 

В случае необходимости срок оформления протокола и заключения Ко-

миссии продлевается, но не более чем 5 рабочих дней со дня проведения обсле-

дования. 

Копия заключения Комиссии и копии особых мнений специалистов (при 

их наличии) по согласованию с родителями (законными представителями) де-

тей выдаются им под роспись или направляются по почте с уведомлением о 

вручении. 

 



5 

 

3.10. Заключение Комиссии носит для родителей (законных представите-

лей) детей рекомендательный характер. 

Представленное родителями (законными представителями) детей заклю-

чение Комиссии является основанием для создания органами исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими государственное 

управление в сфере образования, и органами местного самоуправления, осуще-

ствляющими управление в сфере образования, образовательными организация-

ми, иными органами и организациями в соответствии с их компетенцией реко-

мендованных в заключении условий для обучения и воспитания детей. 

Заключение Комиссии действительно для представления в указанные ор-

ганы, организации в течение календарного года с даты его подписания. 

3.11. Комиссия оказывает детям, самостоятельно обратившимся в Комис-

сию, консультативную помощь по вопросам оказания психолого-медико-

педагогической помощи детям, в том числе информацию об их правах. 

3.12. Родители (законные представители) детей имеют право: 

- присутствовать при обследовании детей в Комиссии, обсуждении ре-

зультатов обследования и вынесении Комиссией заключения, высказывать своѐ 

мнение относительно рекомендаций по организации обучения и воспитания де-

тей; 

- получать консультации специалистов комиссии по вопросам обследова-

ния детей в Комиссии и оказания им психолого-медико-педагогической помо-

щи, в том числе информацию о своих правах и правах детей; 

- в случае несогласия с заключением территориальной Комиссии обжало-

вать его в центральную комиссию. 

 

4. Основные права Комиссии 

 

4.1. Запрашивать у органов исполнительной власти, правоохранительных 

органов, организаций и граждан сведения, необходимые для осуществления 

своей деятельности. 

4.2. Осуществлять мониторинг учѐта рекомендаций Комиссии по созда-

нию необходимых условий для обучения и воспитания детей в образователь-

ных организациях, а также в семье (с согласия родителей (законных представи-

телей) детей). 

4.3. Вносить в Администрацию Анадырского муниципального района 

предложения по вопросам совершенствования деятельности Комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                 Приложение № 2 

                                                                    

                                                                  УТВЕРЖДЕН 

                                                                 постановлением Администрации 

                                                                 Анадырского муниципального района 

                                                                   14 апреля 2014г. № 235 

 

 

СОСТАВ 

Психолого-медико-педагогической комиссии  

Анадырского муниципального района 

 

Председатель Комиссии: 

 

Бабичева  

Людмила Анатольевна            

 

–  заместитель Главы Администрации – начальник 

Управления социальной политики Администрации 

Анадырского муниципального района. 

 

Секретарь Комиссии: 

 

Скакалина  

Ольга  Игоревна 

– консультант отдела образования и молодѐжной по-

литики Управления социальной политики Админист-

рации Анадырского муниципального района. 

 

Члены Комиссии: 

 

Блинова  

Юлия Геннадьевна 

– педагог-психолог Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образова-

ния посѐлка Угольные Копи» (по согласованию); 

 

Засеев  

Иван Ростикович 

– врач-травматолог-ортопед участковой больницы    

п. Угольные Копи Государственного бюджетного уч-

реждения здравоохранения «Чукотская окружная 

больница» (по согласованию); 

 

Иванова  

Ирина Владимировна 

– врач-педиатр участковой больницы п. Угольные 

Копи Государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Чукотская окружная больница» (по 

согласованию); 

 

Кудина  

Ольга Ивановна 

– социальный педагог Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образова-

ния посѐлка Угольные Копи» (по согласованию); 

 

Литвинчук  

Татьяна Валерьевна 

– врач-невролог Государственного бюджетного уч-

реждения здравоохранения «Чукотская окружная 

больница» (по согласованию); 

 



2 
 

Переверина  

Вероника Фѐдоровна 

– врач-психиатр детский Государственного бюджет-

ного учреждения здравоохранения «Чукотская ок-

ружная больница» (по согласованию); 

 

Пятницкая  

Ольга Анатольевна 

– учитель-логопед Муниципального бюджетного об-

щеобразовательного учреждения «Центр образования 

посѐлка Угольные Копи» (по согласованию); 

 

Рудая  

Татьяна Васильевна 

– врач-офтальмолог участковой больницы посѐлка 

Угольные Копи Государственного бюджетного учре-

ждения здравоохранения «Чукотская окружная боль-

ница» (по согласованию); 

 

Снегина  

Светлана Ивановна 

– педагог-психолог Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образова-

ния посѐлка Угольные Копи» (по согласованию); 

 

Шупарская  

Екатерина Валерьевна 

– врач-отоларинголог Государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Чукотская окружная 

больница» (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


